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Wstęp 

 Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. ( Dz. U. 2018 poz. 

poz.1030) oraz ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia  

26 października 1982r. ( Dz. U. 2018 poz. 2137 ze zm.) w Gminie Malechowo zostały opracowane 

i przyjęte uchwałą Rady Gminy Malechowo XXXIV/285/2017 z dnia 29 grudnia 2017 r.  Program 

Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla 

gminy Malechowo na rok 2018. Głównym celem Gminnego Programu Profilaktyki w 2018 r. było w 

szczególności zmniejszenie skali zjawiska uzależnień od alkoholu i narkotyków oraz podnoszenie 

świadomości lokalnej społeczności w zakresie szkodliwości nadużywania tych środków oraz 

zagrożeń jakie niosą ze sobą uzależnienia. Treść programu obejmowała profilaktykę, leczenie, 

reintegrację społeczna, wszechstronną pomoc rodzinom z problemem alkoholowym, edukacje 

społeczną, działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa i przestrzegania prawa. Dzięki tym działaniom 

stworzono spójny system działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do zapobiegania i 

powstania nowych problemów z nadużywaniem alkoholu i zażywaniem narkotyków. Prowadzenie 

działań związanych z realizacją programów zmierza do zmniejszenia rozmiaru problemów tych, które 

aktualnie występują oraz zwiększenia zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi 

zagrożeniami. Przeciwdziałanie narkomanii, alkoholizmowi należy do zadań własnych gminy, 

W realizację programu zaangażowane były: 

● Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

● Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie 

● Komenda Powiatowej Policji w Sławnie 

● Zespół Interdyscyplinarny Przeciwdziałania Przemocy 

● Zakład Opieki Zdrowotnej Malechowo 

● Placówki  z terenu Gminy Malechowo 

● Placówki Wsparcia Dziennego   

Rozdział I 

Realizacja. Cześć merytoryczna. 

Zadanie 1 Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób 

uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin. 

 W 2018 roku prowadzony był Punkt konsultacyjno-inforamcyjny dla osób uzależnionych, 

współuzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniem. Punkt konsultacyjny odgrywał bardzo ważną 

role w systemie pomocy osobom uzależnionym, współuzależnionym i zagrożonym uzależnieniami. 

W punkcie zatrudniono dwie osoby konsultanta ds. uzależnień oraz prawnika. Do punktu 

przychodziły osoby zaniepokojone swoim sposobem picia (koncentracja na alkohol, kilkudniowe2 

ciągi, picie w samotności, relaks lub sen tylko po alkoholu) oraz osoby które przestają radzić sobie 
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na co dzień z nadużywaniem alkoholu przez najbliższych. 

Konsultant ds. uzależnień przyjmował w każdą środę od 14.00-16.00. W roku 2018 przeprowadził 

66 rozmów w tym: 

 41 z osobami uzależnionymi 

 13 z osobami współuzależnionymi i ofiarami przemocy 

 4 z osobami uzależnionymi od narkotyków 

 DDA- 4 osoby 

 alatin - 4 

Radca prawny przyjmował w każda środę od 9.00-11.00. i udzielił porad prawnych  

w formie sporządzenia pism sądowych i egzekucyjnych dla 139 mieszkańców gminy Malechowo . 

  

Zadanie 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinnie. 

Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pracowała w następującym składzie: 

 Zdzisława Kubiak- przewodniczący, członek zespołu motywującego 

 Piotr Chylarecki -z-ca przewodniczącego, członek zespołu motywującego 

 Anna Błaszkiewicz- członek zespołu motywującego 

 Władysław Wesołowski- członek zespołu kontrolującego 

 Agnieszka Kaszyńska- członek zespołu kontrolującego 

 Agnieszka Lewczuk- członek zespołu kontrolującego 

 

 Członkowie Komisji w 2018 roku spotkali się 7 razy. W ramach posiedzeń omówiono sytuację 

oraz przeprowadzono rozmowy motywujące z 6 osobami zgłoszonymi do objęcia postępowaniem 

komisji oraz odbyto rozmowy z osobami zgłaszającymi rodziny na leczenie. Ponadto w działaniach 

komisji znalazły się 3 wnioski o wydanie koncesji na sprzedaż napojów alkoholowych. Komisja 

podjęła również decyzję o sfinansowaniu  indywidualnego programu po podstawowym programie 

terapii w tym finansowanie uczestnictwa w treningach umiejętności służących dalszemu zdrowiu w 

przypadku 1 osoby.  oraz wyraziła pozytywną opinie na wsparcie finansowe na poddanie się 

zabiegowi implantacji Disufiramu. Ponadto w 2018 r. w ramach współpracy z Stacją Sanitarno- 

Epidemiologiczną w Sławnie zorganizowano oraz rozstrzygnięto konkurs  literacki „Dopalacze – 

życia pożeracze”. W konkursie brało udział 21uczniów Szkól Podstawowych z terenu gminy 

Malechowo. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczyli 

w szkoleniu pn „Dialog motywacyjny” Pracownicy pomocy społecznej uczestniczyli  w szkoleniu 

organizowanym przez Komendę Powiatową Policji w Sławnie pn” „Narkotyki i Dopalacze” 

Ponadto przewodnicząca GKRPA uczestniczyła w konferencji dot. problematyki uzależnień od 
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narkotyków, która organizowana była przez Wydział Współpracy Społecznej Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego . 

 

Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych  w szkołach i placówkach wsparcia dziennego. 

 

 Środki finansowe w dużym stopniu zostały przeznaczone na realizację zadań z zakresu 

profilaktyki szczególnie skierowanych do do dzieci, młodzieży i ich rodziców. Zadania realizowały 

szkoły z terenu Gminy Malechowo oraz trzynaście Placówek Wsparcia Dziennego. Działaniami 

profilaktyki uniwersalnej zostało objętych 400 uczniów. W każdej szkole realizowano działania 

związane z problematyką uzależnień. Organizowane były prelekcje, pogadanki, warsztaty 

profilaktyczne, i spektakle oraz imprezy sportowe. 167 uczniów Szkoły Podstawowej w Niemicy 

uczestniczyło w programie profilaktyczno-edukacyjno-terapeutycznym „Czujemy się bezpiecznie”  

Natomiast uczniowie Szkoły Podstawowej w Ostrowcu uczestniczyli w spektaklu profilaktycznym  

pt „Brzydal” Spektakl dotyczył problemu tolerancji. W łatwy i atrakcyjny sposób przekazał dzieciom, 

jak szanować i akceptować odmienności oraz ludzi z wadami bądź ułomnościami. Ponadto 

propagowana była kampania społeczna„DOPALACZE- POWIEDZ STOPA w ramach 

rozprzestrzeniania plakatów oraz ulotek wśród uczniów. 

 50 uczniów Gimnazjum Malechowo wzięło udział w Projekcie Polskiego Towarzystwa 

Zapobiegania Narkomanii z cyklu "NIEĆPA 2018 - NIE PIJĘ, NIE PALĘ, NIE ĆPAM”.  

W Placówkach Wsparcia Dziennego w Kosierzewie, Ostrowcu, Podgórkach, Święcianowie, 

Paprotach, Karwicach, Gorzycy, Przystawach, Pękaninie, Niemicy, Kusicach, Sulechowie, Laskach 

wychowawczynie prowadziły regularnie zajęcia profilaktyczne oparte na projekcie ”Trzy Koła”, 

który to program rekomendowany jest przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Do w/w placówek uczęszcza łącznie 180 dzieci. Są to dzieci oraz młodzież w wieku 

od 6 do 16 lat. Placówki posiadają charakter opiekuńczo-wychowawczy i realizują bogatą ofertę zajęć, 

opartą na programach zawierających zadania opiekuńczo-wychowowacze, korekcyjne oraz 

terapeutyczne. Organizowane są tam różne imprezy okolicznościowe. Placówki zapewniają 

spędzanie czasu wolnego w formie zajęć pozalekcyjnych rozwijających zainteresowania 

wychowanków. W 13 placówkach zostały przeprowadzone  liczne pogadanki, warsztaty, zajęcia 

plastyczne, muzyczne, sportowe mające elementy profilaktyki oraz socjoterapii. Zadaniem 

przeprowadzonych zajęć była pomoc dzieciom i młodzież w podjęciu trafnych decyzji dotyczących 

wyborów, określenia systemu wartości, samodzielnego myślenia, zachowań asertywnych i 

umiejętności radzenia sobie z presją rówieśniczą, jak również ukazujące alternatywne  metody 

spędzenia czasu wolnego. Zajęcia podejmowały problematykę zagrożeń wynikających z palenia 
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papierosów, spożywania alkoholu, zażywania narkotyków i innych środków odurzających, agresji i 

przemocy. Przeprowadzone zajęcia pomagają dziecku odnaleźć się i nauczyć go radzić sobie w 

trudnej dla niego rzeczywistości. Jednym z ważniejszych aspektów pracy Placówek Wsparcia 

Dziennego jest równoległa praca wychowawców z rodzicami uczestników zajęć oraz praca na rzecz 

mieszkańców. Składają się na to bezpośrednio bieżące kontakty, wspólne organizowanie imprez 

okolicznościowych, organizowanie wyjazdów, warsztatów, imprez sportowych, wspólne dbanie  

o przestrzeń publiczną, placówkę, boisko czy plac zabaw.   

 

Zadanie 4. Podejmowanie interwencji  w związku z naruszeniem przepisów określonych  

w art. 131  i 15 ustawy. 

W roku 2018  Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie kontrolowała 

punktów sprzedaży alkoholu pod względem poprawności oświadczeń. 

 

Zadanie 5. Instytucja zobowiązana do leczenia odwykowego. 

 W 2018 roku komisja zleciła przeprowadzenie badań przez biegłych sądowych (psychologa, 

psychiatrę) w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnień dla 3 osób oraz skierowany został 1 

wniosek do Sądu Rejonowego w Koszalinie dotyczący orzeczenia obowiązku poddania się leczeniu 

w Zakładzie Lecznictwa Odwykowego. 

 

Rozdział II 

Sprawozdanie finansowe. 

Źródłem finansowania zadań zawartych w Programie są środki finansowe z budżetu Gminy 

pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie  art 182  

ustawy z dnia 26 października  1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Zestawienie kosztów realizacji programu: 

l.p Tytuł zadania Poniesione koszty  

(w zł ) 

1. Funkcjonowanie punktu konsultacyjnego (wynagrodzenie 

konsultanta, prawnika i psychologa) 

14 650,00  zł 

2. Działanie GKRPA (wynagrodzenia i szkolenia członków, materiały 

szkoleniowe) 

11 362,97 zł 

3. Działalność placówek wsparcia dziennego (wynagrodzenia 

wychowawców, materiały na zajęcia, środki czystość, zakup opału) 

89 396,47 zł 

4. Działalność profilaktyczna w szkołach oraz placówkach wsparcia 

dziennego. 

4 842,60 zł 

5. Zakup nagród w konkursie literackim „Dopalacze – życia 

pożeracze” 

    617,96 zł 
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6. Zakup usług zdrowotnych (kontynuacja leczenia, opinia w 

przedmiocie uzależnień, oplata sądowa) 

940,00 zł 

7 Zakup materiałów informacyjnych w ramach kampanii 

„DOPALACZE- POWIEDZ STOPA” 

1 230, 00 zł 

8 Szkolenie pracowników nie będący członkami GKRPA 350,00 

 

Razem 

 

123 390,00 zł 

 

 W ramach przeciwdziałania narkomanii wydatkowana była kwota 3 110,00 zł w tym  

2 160 zł na zakup kart wstępu w ramach Projektu Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii 

z cyklu "NIEĆPA 2018 - NIE PIJĘ, NIE PALĘ, NIE ĆPAM” oraz 950,00 zł na pokrycie kosztów 

zakupu nagród w konkursie literackim „Dopalacze – życia pożeracze” 

Rozdział III 

Wnioski 

 Kontynuowanie wsparcia działalności placówek wsparcia dziennego, 

 Prowadzenie kampanii społecznych plakaty, ulotki. 

 Przeprowadzenie kontroli dot. przestrzegania zasad i warunków korzystania 

z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 Wspieranie osób współuzależnionych. 

 

 

Opracowała:  Przewodniczący Gminnej Komisji 

                      Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

                      Zdzisława Kubiak 
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